

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đánh giá thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giải quyết khiếu kiện trên địa bàn tỉnh.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hạn chế thấp nhất việc công dân tập trung đông người đến các cơ quan Đảng, cơ quan Nhà nước ở Trung ương và địa phương để khiếu kiện, gây mất an ninh trật tự và đề ra giải pháp giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giải quyết khiếu kiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá khách quan, toàn diện về thực trạng, tình hình, kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; phân tích làm rõ những ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp để giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo giải quyết các vụ việc, không để kéo dài, tập trung đông người không đúng quy định, gây mất an ninh trật tự.

3. Công tác tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực và hiệu quả; triển khai trực tuyến đến Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Báo cáo đánh giá thực trạng, kết quả thực hiện, những tồn tại, nguyên nhân và đề ra giải pháp giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới (có chuẩn bị slide báo cáo).

3. Tham luận và thảo luận về kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

4. Phát biểu chỉ đạo, kết luận Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 25 đến ngày 29 tháng 11 năm 2024 (theo Giấy mời cụ thể của Ủy ban nhân dân tỉnh).

2. Hình thức và địa điểm tổ chức:

- Trực tiếp tại Phòng họp A, Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Trực tuyến tại Phòng họp trực tuyến Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

3. Thành phần tham dự:

a. Tại điểm cầu Phòng họp A, Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh (dự kiến số lượng 55 đại biểu):

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, chủ trì Hội nghị.
- Đại diện Lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành và đại diện Lãnh đạo thanh tra các sở, ngành của tỉnh: *Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tư pháp, Nội vụ, Tài chính, Xây dựng, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Giải phóng mặt bằng tỉnh, Quản lý Dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh, Quản lý Dự án giao thông tỉnh, Công thương, Du lịch, Văn hóa và Thể thao, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc.*
- Lãnh đạo Văn phòng (*Chánh Văn phòng và Phó Chánh Văn phòng tiếp dân*), đại diện lãnh đạo Ban Tiếp công dân tỉnh; Trưởng phòng Phòng Nội chính thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo và Trưởng các phòng thuộc Thanh tra tỉnh.

b. Tại điểm cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo, công chức Văn phòng và các phòng, ban chuyên môn liên quan thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo và công chức Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố.

c. Tại điểm cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
- Công chức chuyên môn liên quan thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá thực trạng, kết quả thực hiện, những tồn tại, nguyên nhân và đề ra giải pháp giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới (*thời gian hoàn thành trước ngày 22 tháng 11 năm 2024*).

gsk

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị (*kể cả slide báo cáo và trình bày tại Hội nghị*).

- Chuẩn bị Bài phát biểu chỉ đạo, kết luận Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị (*bao gồm nội dung xác thực thành phần đại biểu tham dự tại điểm cầu Ủy ban nhân dân tỉnh và Lãnh đạo chủ trì tại các điểm cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố*);

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá thực trạng, kết quả thực hiện, những tồn tại, nguyên nhân và đề ra giải pháp giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị mạng trực tuyến kết nối đến các điểm cầu Hội nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:

- Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (*gồm: Quy Nhơn, Tuy Phước, An Nhơn, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Nhơn, Hoài Ân, Tây Sơn, Vân Canh*) chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận ngắn gọn, không quá 03 trang giấy A4, trình bày khoảng 10 phút.

Tham luận gửi về Thanh tra tỉnh (*số 62A đường Diên Hồng, thành phố Quy Nhơn*) và qua địa chỉ email: quangpt@ttt.binhding.gov.vn trước ngày 21 tháng 11 năm 2024.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung phát biểu thảo luận khi có yêu cầu của Chủ trì Hội nghị; trong đó tập trung đánh giá những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp nhằm giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- T.T Tỉnh ủy;
- T.T HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, PVPTD, BTCĐ, NC, HCTC, QTTV, THCB);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT.

[Handwritten signature]

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh